dalej przykład na młodzieńca, który w zbytniej skrupulatności, zapelnivszy kilka arkuszy grzechami swojemi, zawsze z nowa zaczynał i wyliczał, aż wkońcu z rozpacy śmiertelnie się zranił, chociaż doznał tej łaski, że się wyspowiadał — i mówi: „Certum itaque est, quod juvenis ille non tenebatur ad tantum studium adhibendum circa examen, licet nova illa et assidua recogitatio nova peccata, vel majorem illorum distinctionem in mentem revocaret. Minus ergo tenebitur Confessarius ad eas interrogationes et examen, quod ex se aptum sit ad generandum taedium et horrorem circa hoc sacramentum.“

d) Ostatecznie winny się odnosić te pytania tylko do materji koniecznej spowiedzi, którą wyraźnie określa Sobór Trydencki (sess. 14 cap. 5 can. 7): „Si quis dixerit, in Sacramento Poenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse jure divino, confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti praemeditatione habeatur, etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima decalogi praecepta, et circumstantias, quae peccati speciem mutant; sed eam confessionem tantum esse utilem ad erudiendum et consolandum poenitentem, et olim observatam fuisse tantum ad satisfactionem canonicam imponendam; aut dixerit, eos, qui omnia peccata confiteri student, nihil relinquere velle divinae misericordiae ignoscendum; aut demum non licere confiteri peccata venialia: anathema sit.“

e) Materją więc spowiedzi a zatem i przedmiotem pytań spowiednika winny być: grzechy śmiertelne, ich liczba, okoliczności, rodzaj grzechu zmieniające, i ostatecznie, nie tyle co pierwsze, grzechy powszednie.

Spowiednik winien pytać się o grzechy śmiertelne, in specie morali et infima, wewnętrzne i zewnętrzne. „Errare eos Confessarios, mówi św. Alfons (Homo apost.), qui volunt certum iudicium facere de peccati qualitate, an sit grave vel leve, exquirendo a rudibus, utrum pro mortali habeant, an pro veniali. Hi enim multoties respondent, ut casus sibi verba suggerit, et hoc experientia testatur (ut ego millies observavi). Quod si Confessarius paulo post iterum interroget, respondent modo toto a primo diverso.“ Spowiednik winien badać także grzechy zaniedbania i opuszczenia, jak to trafnie mówi Segneri: „Kiedy razu pewnego Karól V odprowadził spowiedź przed nieznanym kapłanem i zakończył ją jak zwykle: „nie wiem nie więcej“, odezwał się kapłan: „jak to, już skończyłeś? Tyś mi powiedział grzechy Karóla, aleś się nie spowiadał grzechów cesarza.“ Często w życiu się to powtarza! Grzechom contra sextum osobny rozdział poświęcimy.